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BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý 4 và năm 2025 của 

Thanh tra tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ về quy định 
chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Công văn số 293/TT-VP ngày 04/8/2025 của 
Thanh tra tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 289/KH-
UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ 
Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch 
số 49/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ, giải 
pháp cần tập trung ưu tiên thực hiện để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 02 con số năm 
2025 trên địa bàn tỉnh. Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả công tác thanh tra, công tác 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực Qúy 4 (bảng biểu kèm theo) và năm 2025 của cơ quan Thanh tra (Bảng biểu 
số liệu từ ngày 06/12/2024 đến ngày 05/12/2025) như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2025 
1. Thanh tra 
Sau sáp nhập 02 tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước (cũ), hiện nay Thanh tra 

tỉnh Đồng Nai (sau sáp nhập) đã khẩn trương rà soát số liệu việc thực hiện các cuộc 
thanh tra và việc theo dõi các kết luận thanh tra, đến thời điểm hiện nay số liệu tổng 
hợp như sau:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 
Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 64 cuộc, trong đó: số cuộc triển khai từ các 

kỳ trước chuyển sang: 21 cuộc và số cuộc triển khai trong kỳ: 43 cuộc; số cuộc theo 
kế hoạch: 53 cuộc và số cuộc đột xuất: 11 cuộc.

b) Kết luận thanh tra:
-Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 51 (trong đó có 01 

KLTT đang thực hiện công bố theo quy định).
- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 109.
- Phát hiện vi phạm: Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh 

vực tài chính với số tiền 17.972,270 triệu đồng.
- Kiến nghị xử lý vi phạm:
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+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước 17.867,850 triệu đồng, xử 
lý khác về kinh tế: 104,420 triệu đồng.

+ Xử lý trách nhiệm: Kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm 19 tổ chức, 03 
cá nhân, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ.

- Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách, 
văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị, liên quan đến nội dung thanh tra: không có

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra 
- Về kết thúc theo dõi KLTT: 
Trong kỳ thực hiện xong việc theo dõi 03 KLTT, Trong đó, đã ban hành 02 

thông báo kết thúc kết luận và 01 kết luận đã thực hiện xong trước sáp nhập, như 
sau: (1) Kết luận thanh tra số 106/KL-T.Tr ngày 06/9/2024 của Chánh Thanh tra 
Chánh huyện Bù Gia Mập. (theo thông báo số 60/TB-TT ngày 28/11/2025); (2) Kết 
luận thanh tra số 194/KL-T.Tr ngày 05/12/2024 của Chánh Thanh tra huyện Bù Gia 
Mập (đang dự thảo thông báo kết thúc việc theo dõi); (3) Kết luận thanh tra số 
02/KL-TTH ngày 09/01/2025 của Chánh Thanh tra huyện Nhơn Trạch (đã thực hiện 
xong trước sáp nhập).

Trong kỳ, nhận bàn giao và tiếp tục theo dõi, đôn đốc 01 KLTT theo chỉ đạo 
của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/11/2025, Kết luận thanh 
tra số 399/KL-TTCP ngày 15/10/2025 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc thanh 
tra một số dự án có khó khăn vướng mắc tại tỉnh Đồng Nai (theo chỉ đạo của UBND 
tỉnh). 

- Tổng số Kết luận Thanh tra đang theo dõi đôn đốc thực hiện 73 kết luận thanh 
tra, trong đó: 

+ Phòng Nghiệp vụ 1: 01 kết luận; 
+ Phòng Nghiệp vụ 2: 72 kết luận; 
- Kết quả thực hiện các kiến nghị:
+ Về kinh tế: Thanh tra tỉnh Đồng Nai đã thu hồi về ngân sách nhà nước 

2.496,176 triệu đồng/6.993,876 triệu đồng, tiếp tục theo dõi đôn đốc thu hồi số tiền 
4.497,7 triệu đồng. 

+ Về hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản 
lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh 
tra: không kiến nghị xử lý về kinh tế; không có trường hợp kiến nghị chuyển cơ quan 
điều tra; có đề xuất xử lý hành chính đối với tổ chức, cá nhân có liên quan đến những 
tồn tại, hạn chế chỉ ra tại KLTT và có 02 kiến nghị hoàn thiện về cơ chế chính sách 
đối với Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư sửa đổi thẩm quyền ký quyết định mẫu 
A.II.1 theo Thông tư số 03/2021/TTBKHĐT.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về thanh tra (Biểu sổ 02/QLNN):
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- Trong kỳ, ngành Thanh tra đã triển khai 21 cuộc thanh tra trách nhiệm; đã 
ban hành 21 kết luận tại 22 đơn vị. 

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra: Tổng số kết luận thanh tra, 
kiểm tra trách nhiệm còn phải thực hiện: 0 kết luận.

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về thanh tra

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, 
bổ sung hoặc bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; 
tổng số người tham gia: Không.

- Tổng số cuộc thanh tra trách nhiệm đã ban hành kết luận thanh tra; trong đó: 
số cuộc ban hành kết luận, số đơn vị được thanh tra đã ban hành kết luận, kiến nghị 
xử lý hành chính (tổ chức/cá nhân)/chuyển cơ quan điều tra (vụ/đối tượng): Không.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ 
CÁO NĂM 2025

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
1.1. Công tác tiếp công dân của Thanh tra tỉnh 
Thanh tra tỉnh đã tiếp 147 lượt với 153 người, trong đó: 
- Tiếp công dân thường xuyên: 139 lượt với 145 người.
- Số lượt tiếp công dân của người đứng đầu: 08 lượt với 08 người.
Nội dung tiếp công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường. Qua ý kiến 

trình bày của công dân, cán bộ phụ trách tiếp công dân đã giải thích các quy định 
pháp luật và hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 
nghị theo quy định.

1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 
a) Tiếp nhận đơn:
Tổng số đơn trong kỳ là 490 đơn; trong đó, có 03 đơn kỳ trước chuyển sang và 

487 đơn tiếp nhận mới.
b) Phân loại và xử lý đơn:
- Đã xử lý 454/490 đơn, trong đó:
+ Đơn đủ kiểu kiện xử lý: 242 đơn (06 đơn phản ánh thuộc thẩm quyền, 236 

đơn không thuộc thẩm quyền đã ban hành phiếu chuyển và văn bản hướng dẫn công 
dân nộp đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định);

+ Đơn đủ kiểu kiện xử lý: 212 đơn không đủ điều kiện xử lý xếp lưu đơn theo 
quy định.

- Còn 36 đơn đang xử lý.
1.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị
Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của 

Chánh thanh tra tỉnh: 
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Trong kỳ, phát sinh 06 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chánh 
Thanh tra tỉnh. Đã giải quyết, ban hành văn bản trả lời đơn đến công dân 06/06 đơn. 
Không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

1.4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc 
bãi bỏ: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo được tổ chức: Không.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, 
TIÊU CỰC NĂM 2025

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Thanh tra 
tỉnh; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN), tiêu cực trong phạm vi trách 
nhiệm của Thanh tra tỉnh: 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2025 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025, Thanh tra tỉnh đã ban hành 
Kế hoạch số 21/KH-TT ngày 04/02/2025 về công tác PCTN năm 2025 để triển khai 
thực hiện trong cơ quan.

Xác định công tác PCTN, tiêu cực là trách nhiệm và nhiệm vụ quan trọng trong 
quá trình phát triển kinh tế - xã hội và việc xây dựng bộ máy Thanh tra tỉnh trong 
sạch, vững mạnh, trong kỳ, Thanh tra tỉnh ban hành 09 văn bản chỉ đạo triển khai 
thực hiện tại cơ quan1. 

- Về phân công trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực: Chánh Thanh tra tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ 
cơ quan và phân công 01 đồng chí Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra thực 
hiện tham mưu công tác PCTN, tiêu cực theo quy định; giao trách nhiệm Phòng 
Thanh tra, Phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý sau thanh tra tham 
mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Văn 

1 Kế hoạch số 02/KH-TT ngày 24/7/2025 về cải cách thủ tục hành chính năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 03/KH-TT ngày 
24/7/2025 về chuyển đổi số tại thanh tra tỉnh giai đoạn 2026-2028; Kế hoạch số 10/KH-TT ngày 05/8/2025 về thực hiện Nghị quyết số 
193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 
08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; 
Kế hoạch số 11/KH-TT ngày 06/8/2025 về Kế hoạch thanh tra 06 tháng cuối năm 2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 15/KH-
TT ngày 13/8/2025 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đối với công chức Thanh tra tỉnh năm 2025; Kế hoạch 
số 17/KH-TT ngày 14/8/2025 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2025; Kế hoạch số 18/KH-
TT ngày 26/8/2025 của Thanh tra tỉnh về kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tại Thanh tra tỉnh năm 
2025; Kế hoạch số 11/KH-TT ngày 06/8/2025 về Kế hoạch thanh tra 06 tháng cuối năm 2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 
15/KH-TT ngày 13/8/2025 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đối với công chức Thanh tra tỉnh năm 2025; Kế 
hoạch số 17/KH-TT ngày 14/8/2025 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2025; Kế hoạch số 
18/KH-TT ngày 26/8/2025 của Thanh tra tỉnh về kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính tại Thanh tra tỉnh 
năm 2025; Công văn số 1348/TT-NV2 ngày 17/10/2025 về việc triển khai Công văn số 280/UBND-NC ngày 02/10/2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh; Công văn số 2097/TT-NV2 ngày 04/12/2025 về việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2025.
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phòng tham mưu thực hiện công tác PCTN, tiêu cực trong nội bộ cơ quan.
- Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Tiếp tục quán 
triệt thực hiện Kế hoạch số 19/KH-TT ngày 21/01/2025 của Thanh tra tỉnh về tuyên 
truyền phổ biến pháp luật năm 2025, trong đó, tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các 
quy định pháp luật về PCTN, tiêu cực, như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 
định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 
cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 
hà cho người dân, doanh nghiệp; Kết luận số 10-KL/TW ngày 16/12/2016 của Bộ 
Chính trị “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Công ước của Liên Hợp 
Quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng…

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan
a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:
Thanh tra tỉnh đã thực hiện việc công khai, minh bạch theo quy định pháp luật 

bằng nhiều hình thức như đăng trên Trang thông tin điện tử, gửi công khai trên hệ 
thống phần mềm xử lý văn bản; ngoài ra, tùy từng nội dung sẽ công khai thêm hình 
thức khác, như: công bố tại cuộc họp, niêm yết, cung cấp bằng văn bản... cụ thể:

- Công khai, minh bạch các quy định, quy chế mới ban hành: 
Trong kỳ, Chánh Thanh tra đã ban hành 22 quyết định quy định, quy chế, nội 

quy để điều hành hoạt động của cơ quan Thanh tra2, các quyết định được triển khai 
đến toàn thể cán bộ công chức cơ quan Thanh tra và thực hiện công khai trên Trang 
thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

- Công khai minh bạch trong công tác cán bộ: 

2 Quyết định số 224/QĐ-TT ngày 31/12/2024 ban hành Quy chế thực hiện chế độ khen thưởng theo Nghị định 73 của Chính phủ, 
Quyết định số 164/QĐ-TT ngày 11/11/2024 về Quy chế về công tác thi đua khen thưởng của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 31/QĐ-
TT ngày 14/02/2025 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Thanh tra tỉnh , Quyết định số 108/QĐ-TT ngày 30/7/2025 ban 
hành Quy chế làm việc của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 110/QĐ-TT ngày 30/7/2025 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
cơ cấu tổ chức của Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh Đồng Nai, Quyết định số 115/QĐ-TT ngày 31/7/2025 
ban hành Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 126/QĐ-TT ngày 06/8/2025 ban hành Quy 
chế văn hóa công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động thuộc Thanh tra tỉnh, Quyết định số 154/QĐ-TT 
ngày 19/8/2025 ban hành Quy chế hoạt động của nhóm Zalo trong điều hành, quản lý, tác nghiệp, trao đổi công việc của Thanh tra 
tỉnh Đồng Nai, Quyết định số 159/QĐ-TT ngày 19/8/2025 ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Thanh tra tỉnh; Quyết 
định số 169/QĐ-TTr ngày 29/8/2025 về việc ban hành Quy định về chi tiêu nội bộ về nhuận bút của cơ quan Thanh tra tỉnh, Quyết định 
số 180/QĐ-TT ngày 29/8/2025 ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 227/QĐ-TT ngày 
15/9/2025 ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 255/QĐ-TT ngày 19/9/2025 ban hành và 
áp dụng tài liệu Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001.2015, Quyết định số 260/QĐ-TT ngày 
24/9/2025 ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Thanh tra tỉnh, Quyết định số 307/QĐ-TT ngày 14/10/2025 
về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015, Quyết định số 308/QĐ-TT 
ngày 14/10/2025 Bản xác nhận hiệu lực của hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Thanh 
tra tỉnh, Quyết định số 309/QĐ-TT ngày 14/10/2025 về việc ban hành Quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu hình thành trong 
hoạt động của cơ quan Thanh tra tỉnh, Quyết định số 310/QĐ-TT ngày 14/10/2025 về việc ban hành Danh mục hồ sơ của Thanh 
tra tỉnh, Quyết định số 317/QĐ-TT ngày 17/10/2025 về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng con dấu của Thanh tra tỉnh, 
Quyết định số 343/QĐ-TT ngày 06/11/2025 về việc phân công nhiệm vụ Chánh Thanh tra và các Phó Chánh Thanh tra tỉnh, Quyết 
định số 371/QĐ-TT ngày 28/11/2025 ban hành Quy chế quản lý, vận hành các hệ thống công nghệ thông tin và bảo đảm an toàn, 
an ninh thông tin tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai.
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Thanh tra tỉnh thực hiện công khai tất cả các văn bản liên quan đến chế độ công 
chức, người lao động như các quyết định nâng lương thường xuyên, nâng lương 
trước hạn, nâng phụ cấp thâm niên nghề, khen thưởng; các quyết định về công tác 
cán bộ như điều động, biệt phái, cho công chức thôi việc, nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị 
định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ...

Ngày 24/7/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-TT về việc bố trí 
công chức công tác tại cơ sở Bình Phước (cơ sở 2 Thanh tra tỉnh Đồng Nai), phân 
công nhiệm vụ đối với 01 lãnh đạo phụ trách và công chức thực hiện nhiệm vụ tại 
Cơ sở 2 và thực hiện công khai trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh các 
quyết định: Quyết định số 86/QĐ-TT ngày 24/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về 
việc biệt phái công chức 01 Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra tỉnh đến nhận công 
tác tại Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo địa phương; Quyết định số 
87/QĐ-TT ngày 24/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phân công nhiệm vụ 
đối với công chức đến công tác tại Cơ sở Bình Phước; Quyết định số 96/QĐ-TT 
ngày 25/7/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc phân công nhiệm vụ phụ trách Cơ 
sở Bình Phước.

- Công khai minh bạch trong công tác quản lý tài chính cơ quan: Thanh tra tỉnh đã 
ban hành Quyết định số 38/QĐ-TT ngày 25/02/2025 về việc công bố công khai dự toán 
ngân sách địa phương năm 2024 (đợt 2) phần đối với Thanh tra tỉnh; Quyết định số 
39/QĐ-TT ngày 25/02/2025 về việc công bố công khai dự toán ngân sách địa phương 
thực hiện chế độ tiển thưởng năm 2024 theo Nghị định số 73/NĐ-CP ngày 30/06/2024 
của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 40/QĐ-TT ngày 25/02/2025 
về việc công bố công khai dự toán ngân sách địa phương năm 2025 của Thanh tra tỉnh; 
Quyết định số 94/QĐ-TTr ngày 25/7/2025 về việc công bố công khai dự toán chi ngân 
sách Nhà nước năm 2025 của Thanh tra tỉnh (sau sắp xếp); Quyết định số 170/QĐ-TTr 
ngày 29/8/2025 về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách nghỉ việc (nghỉ hưu 
trước tuổi) theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Quyết định số 322/QĐ-TT ngày 
27/10/2025 về việc công bố công khai dự toán mua sắm xe ô tô phục vụ công tác 
chung; tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 218/QĐ-TT ngày 12/9/2025 của 
Chánh Thanh tra về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 của cơ quan 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai; đồng thời, công khai bảng lương cán bộ công chức lên bảng 
tin tại đơn vị.

- Công khai các thủ tục hành chính: 
Các thủ tục hành chính được công khai, minh bạch trong Phòng tiếp công dân, 

trên Bảng thông báo, trang thông tin điện tử và hệ thống quản lý văn bản điều hành của 
cơ quan Thanh tra. ChánhThanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-TT ngày 
24/7/2025 về cải cách thủ tục hành chính năm 2025 của Thanh tra tỉnh, Kế hoạch số 
03/KH-TT ngày 24/7/2025 về chuyển đổi số tại thanh tra tỉnh giai đoạn 2026-2028, Kế 
hoạch số 18/KH-TT ngày 26/8/2025 về kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát thủ 
tục hành chính trên Bảng tin tại Văn phòng Thanh tra tỉnh; đã tham mưu UBND tỉnh 
ban hành Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt 
quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của 
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ngành Thanh tra; Quyết định số 139/QĐ-TT ngày 12/8/2025 về kiện toàn Ban Chỉ 
đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 
9001:2015; Quyết định số 255/QĐ-TT ngày 19/9/2025 về ban hành và áp dụng tài 
liệu Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Quyết định 
số 307/QĐ-TT ngày 14/10/2025 về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù 
hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Quyết định số 308/QĐ-TT ngày 14/10/2025 
về xác nhận hiệu lực của Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 
tại Thanh tra tỉnh Đồng Nai.

- Công khai trong công tác tiếp công dân: Công khai lịch tiếp dân định kỳ hàng 
tháng của Chánh Thanh tra tỉnh trên Bảng thông báo, Trang thông tin điện tử của cơ 
quan và phân công công chức trực hướng dẫn và tiếp công dân tại khu vực sảnh 
Trung tâm hành chính công tỉnh Đồng Nai và Cở sở Bình Phước.

- Công khai trong công tác thanh tra: 
Thanh tra tỉnh đã thực hiện công bố, công khai các quyết định, kết luận thanh 

tra theo đúng quy định pháp luật bằng hình thức tổ chức cuộc họp, công khai trên 
Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh.

- Công khai trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đối với các Quyết định 
giải quyết khiếu nại do Thanh tra tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành, khi 
nhận được quyết định trên hệ thống nội bộ, Thanh tra tỉnh thực hiện đăng công khai 
trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (việc công khai công bố quyết định 
giải quyết khiếu nại, kết luận tố cáo do Ban Tiếp công dân tỉnh thực hiện).

- Cung cấp thông tin theo yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo quy 
định pháp luật: Thanh tra tỉnh thực hiện yêu cầu cung cấp thông tin của cơ quan, tổ 
chức, cá nhân đảm bảo theo đúng quy định.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Trong kỳ, 
Thanh tra tỉnh xây dựng và ban hành Quyết định số 61/QĐ-TT ngày 30/05/2024 và 
Quyết định số 31/QĐ-TT ngày 14/02/2025 về Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai; sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính, hiện nay 
Thanh tra tỉnh Đồng Nai (sau sáp nhập) đã xây dựng dự thảo, lấy ý kiến đối với Quy 
chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai để đảm bảo phù hợp với cơ 
cấu tổ chức mới, trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí để tạo nguồn chi tăng thu 
nhập cho công chức, người lao động trong cơ quan.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:
 Thanh tra tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về văn hóa công vụ, quy tắc 

ứng xử của công chức, viên chức trong ngành thanh tra và công chức làm công tác 
tiếp công dân theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra 
Chính phủ về quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành 
thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và nội quy tiếp công dân 
của cơ quan; đồng thời, trong kỳ Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 15/KH-TT 
ngày 13/8/2025 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đối 
với công chức Thanh tra tỉnh năm 2025 và Kế hoạch số 17/KH-TT ngày 14/8/2025 
về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 
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2025 nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, kết quả 
thực hiện như sau: 

- Về chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính: Công chức cơ quan Thanh tra 
tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức rõ về chức trách, nhiệm vụ được giao, 
chấp hành tốt quy chế làm việc của cơ quan, của ngành, chấp hành tốt phân công 
công tác, không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; các phòng duy trì tốt việc phối hợp 
thực hiện nhiệm vụ được giao; công chức có tinh thần hợp tác, tương trợ, không bè 
phái gây mất đoàn kết nội bộ; công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý luôn tôn 
trọng, lắng nghe ý kiến của cấp dưới; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; sử dụng 
có hiệu quả thời giờ làm việc; công tác đánh giá, xếp loại công chức, người lao động, 
điều động, bổ nhiệm, quy hoạch được thực hiện khách quan, công khai, đúng quy 
trình và quy định. 

Trong giao tiếp, ứng xử, công chức luôn có thái độ ứng xử đúng mực, nhất là 
trong công tác tiếp công dân, công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân 
luôn có thái độ tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc 
và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân. 

Về chuẩn mực đạo đức, lối sống: công chức cơ quan luôn nêu cao tinh thần tự 
giác học tập, nghiên cứu, tu dưỡng rèn luyện về đạo đức, lối sống, không có biểu 
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện nghiêm túc các quy 
định về cung cấp thông tin, hoạt động trên các mạng xã hội.

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra tỉnh không có công chức vi phạm pháp luật, vi phạm 
kỷ luật hành chính, đạo đức công vụ phải xử lý theo quy định của pháp luật.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền 
hạn: 

Từ ngày 01/7/2025 khi thực hiện sáp nhập chính quyền địa phương hai cấp, không 
có trường hợp chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 
quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

+ Việc cập nhật số liệu vào hệ thống tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo của Thanh tra Chính phủ: trong kỳ không thực hiện nội dung này 
do hệ thống báo cáo của Thanh tra Chính phủ chưa mở lại.

+ Kiểm tra phần mềm giải quyết chồng chéo trong hoạt động thanh tra: Trong 
kỳ, không sử dụng phần mềm Quản lý chồng chéo để phục vụ công tác xử lý chồng 
chéo trong công tác thanh tra (vì Phần mềm không còn đáp ứng đầy đủ chức năng 
để thu thập thông tin và kết xuất dữ liệu theo Luật Thanh tra năm 2022). 

- Cập nhật thông tin số liệu báo cáo công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và 
PCTN định kỳ hàng tháng của cơ quan Thanh tra lên Hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh 
theo quy định; tuy nhiên, từ ngày 01/7/2025 đến nay đang tạm ngưng thực hiện nhập 
số liệu do cơ quan chức năng đang rà soát, điều chỉnh hệ thống cho phù hợp với tình 
hình thực tế tại địa phương sau sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp.

- Duy trì hoạt động tốt Trang thông tin điện tử cơ quan; trong kỳ, Thanh tra tỉnh 
ban hành Quyết định số 171/QĐ-TT ngày 29/8/2025 về thành lập Ban biên tập Trang 
thông tin điện tử Thanh tra tỉnh; Quyết định số 173/QĐ-BBT ngày 29/8/2025 về ban 
hành Quy chế hoạt động của Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh 
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Đồng Nai; thường xuyên cập nhật tin, bài viết,k các nội dung công khai trên Trang 
thông tin điện tử đúng theo quy định; thực hiện tốt việc xử lý công việc trên Phần  
mềm Quản lý văn bản và Điều hành, thực hiện 100% việc trao đổi văn bản trong nội 
bộ và trên 90% với các cơ quan khác hoàn toàn dưới dạng điện tử, 100% văn bản đi, 
đến dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật, văn bản gửi nhận từ các đơn vị, cá nhân 
không nằm trong hệ thống trục liên thông). 

- 100% lãnh đạo sử dụng chữ ký số để ký các công văn trong thẩm quyền.
- Tiếp tục thực hiện quy trình nội bộ của cơ quan theo chuẩn ISO 9001:2015: 

Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 139/QĐ-TT ngày 12/8/2025 về kiện toàn Ban 
chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 
ISO 9001:2015, gồm: Xây dựng chính sách chất lượng và mục tiêu chất lượng năm 
2025; xây dựng Sổ tay chất lượng ISO 9001:2015; quy trình tiếp nhận và trả kết quả 
hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; quy trình Kiểm soát thông tin dạng văn bản; 
quy trình Quản lý rủi ro và cơ hội; quy trình đánh giá nội bộ; quy trình kiểm soát xử 
lý công việc không phù hợp; quy trình thực hiện hành động khắc phục; quy trình 
xem xét của lãnh đạo về hệ thống quản lý chất lượng năm 2025. Ứng dụng công 
nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, Thanh tra tỉnh đã triển khai phần mềm 
quản lý văn bản trong điều hành tác nghiệp; lắp đặt, vận hành thiết bị họp trực tuyến 
tại Hội trường lầu 8; kết nối đường truyền số liệu chuyên dùng phục vụ hội nghị trực 
tuyến; thực hiện quy chế an toàn, bảo mật thông tin mạng theo quy định của pháp 
luật.

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Thanh tra tỉnh luôn chấp hành tốt chế độ 
thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện chi lương đối với công chức, người lao 
động qua tài khoản và thực hiện thanh toán trong giao dịch, mua sắm công bằng hình 
thức chuyển khoản theo đúng quy định.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kê khai; kiểm soát tài sản, thu nhập của 
người có chức vụ, quyền hạn:

- Thực hiện Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024 của Thanh tra 
Chính phủ về định hướng xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025; 
ngày 07/01/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 06/KH-TT ngày 07/01/2025 
về xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 và đã tiến hành xác minh tài sản, thu nhập 
đợt 1 năm 2025 đối với 25 cá nhân (đã ban hành kết luận theo quy định). Tuy nhiên, 
hiện nay Thanh tra tỉnh chưa thực hiện xác minh tài sản, thu nhập đối với 42 cá nhân 
(đợt 2, và đợt 3); ngày 17/7/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Tờ trình số 04/TTr-TT 
về việc dừng xác minh tài sản, thu nhập năm 2025. 

- Thực hiện Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 06/12/2022 của Bộ Chính trị về 
ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; ngày 
17/7/2025, Thanh tra tỉnh ban hành Công văn số 77/TT-NV2 về việc rà soát đối 
tượng thực hiện kê khai tài sản, thu nhập do Thanh tra tỉnh quản lý gửi các cơ quan, 
tổ chức, đơn vị trên địa bản tỉnh.



10

- Thanh tra tỉnh ban hành Công văn số 2097/TT-NV2 ngày 04/12/2025 về việc 
kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 để triển khai, thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trên toàn tỉnh.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của cơ quan: Không có. 
b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không có. 
IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG
1. Về công tác thanh tra
- Ưu điểm
+ Công tác triển khai, thực hiện kế hoạch thanh tra được thực hiện đúng tiến 

độ, bám sát chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh; đến này đã triển khai 
100% các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra 06 tháng cuối năm 2025, đồng thời 
đang thực hiện 03 đoàn thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên. 

+ Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, đúng 
thời gian theo quy định pháp luật.

+ Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra được duy trì thường 
xuyên. 

- Hạn chế:
+ Công tác theo dõi, đôn đốc kết luận thanh tra liên quan đến đơn vị liên quan 

còn gặp khó khăn do biến động tổ chức và nhân sự đã chuyển đổi công tác sang đơn 
vị mới. 

+ Một số đơn vị, tổ chức, cá nhân được thanh tra chưa chủ động báo cáo việc 
thực hiện các kết luận dẫn đến chậm tiến độ công tác theo dõi thực hiện kết luận.

+ Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan chưa thật sự chặt chẽ, 
nhân sự phụ trách lĩnh vực này có sự thay đổi, điều chuyển nên việc tiếp nhận, bàn 
giao hồ sơ, tài liệu còn mất thời gian.

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Công tác tiếp dân tại cơ quan Thanh tra tỉnh được quan tâm thực hiện đảm 

bảo đúng quy định; trong quá trình tiếp công dân đã giải thích, vận động người dân 
thực hiện chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại theo 
quy định của pháp luật.

- Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư tại cơ quan Thanh tra tỉnh được thực hiện 
theo quy định. 

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
-  Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý: 



11

Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo quy định, 
nhất là việc công khai minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan; xây dựng 
và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có 
chức vụ, quyền hạn; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa 
học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, 
thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Nhiều giải 
pháp đã được Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện trong thời gian qua như: tập trung 
thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng cụ thể, hiện đại và hiệu quả 
bằng việc ban hành, công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của cơ 
quan bằng việc ứng dụng công nghệ thông tin; nghiêm cấm công chức có hành vi 
cửa quyền, phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực.

-  Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế 
về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng thường xuyên được quan 
tâm, phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa tham nhũng.

-  Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham 
nhũng: Thanh tra tỉnh đã bám sát, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương 
của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; triển khai thực 
hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định.

-  Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, 
chống tham nhũng: Không có.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Về công tác thanh tra
- Tiếp tục thực hiện các Đoàn thanh tra đã triển khai theo đúng trình tự thủ tục, 

đúng thời gian quy định và đem lại chất lượng, hiệu quả cao. 
- Triển khai thực hiện thanh tra đột xuất theo chỉ đạo cấp trên (nếu có). 
- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận 

thanh tra, kiến nghị sau thanh tra đã được ban hành.
- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.
2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 29/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 
dân trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung xử lý đơn thư và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 
nghị thuộc thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật. 
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- Tăng cường công tác tiếp công dân, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, 
những vấn đề bức xúc của công dân để kịp thời xử lý, giải quyết có hiệu quả nhằm 
tạo sự đồng thuận cao đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương để nắm bắt, thông tin tình hình 
khiếu kiện tại cơ sở, kịp thời có kế hoạch, phương án tiếp công dân và tham mưu 
cho lãnh đạo cùng cấp xử lý vụ việc đúng quy định pháp luật, không để xảy ra điểm 
nóng.

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hoá tiết 

kiệm, không tham nhũng trong công chức và đảng viên cơ quan.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách 

nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan; thực hiện các quy định về kê khai; 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Thực hiện điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 
quyền hạn, công chức theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của 
người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học 
công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
Q4/2025 và năm 2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận: 
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Phòng Nghiệp vụ 1 và 2 (tổng hợp);
- Đăng trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP (TH).
   

TL. CHÁNH THANH TRA
CHÁNH VĂN PHÒNG 

Nông Thanh Thủy
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